
 
Originale 

COMUNE DI COSSANO 
CANAVESE 

 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - 
DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEI COSTI DI 
GESTIONE PER L'ANNO 2025. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore 
diciotto e minuti trenta, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per 
ravvisata necessità dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTO Aurelia - Presidente Sì 
NARDIN Renzo - Assessore Sì 
AVETTA Alberto - Consigliere Sì 
VERZA Filippo - Consigliere Sì 
PALLOZZI Chiara - Consigliere Sì 
PELLER Lidia - Consigliere Sì 
ANELLI Fiorenza - Vice Sindaco Sì 
SCALA Patrizia - Consigliere Sì 
VOGLIANO Simona - Consigliere Sì (da 

remoto) 
FRANCESIO Fernanda - Consigliere Sì 
EFFROI Massimo - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la Presidenza la sig.ra SILETTO Aurelia, PRESIDENTE. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



C.C. N. 42 DEL 18/12/2024 
OGGETTO : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - 
DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEI COSTI DI 
GESTIONE PER L'ANNO 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 28 del 26/06/2024 di attribuzione responsabilità servizi; 
 
Richiamate: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 20/12/2023 di approvazione del PEG anno 2024; 
 la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 03/04/2024 di approvazione del Rendiconto d’Esercizio 

finanziario 2023; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27/11/2024 di presa d’atto di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 
 
Visti: 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e s.m.i.; 

 
Considerato che, secondo quanto stabilito dall'art. 6 del Decreto Legge 28 Febbraio 1983 n. 55 e dall'art. 3 del 
Decreto Legge 22 Dicembre 1981 n. 786, rispettivamente convertiti in Legge 26 Aprile 1983 n. 131 ed in Legge 
26 Febbraio 1982 n. 51, il Ministero dell'Interno con suo Decreto in data 31 Dicembre 1983: 

a) dopo aver precisato che sono escluse dalla disciplina oggetto del Decreto stesso: 
- i servizi gratuiti per legge statale o regionale; 
- i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap; 
- i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti e di prezzi 
amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico; 

b) dopo aver precisato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 
utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

c) dopo aver precisato che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a 
carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato 
art. 6 del Decreto Legge 28 Febbraio 1983 n. 55; 

d) individua i servizi pubblici a domanda individuale da assoggettare al regime di cui all'art. 6 del Decreto 
Legge 28 Febbraio 1983 n. 55 convertito con modificazioni nella Legge 26 Aprile 1983 n. 131; 

 
Rammentato che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, è necessario allegare al bilancio di previsione la 
deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i servizi a domanda individuale, nonché i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione; 
 
Dato atto che opportunamente individuati, nell'ambito del Decreto Ministeriale 31 Dicembre 1983, i servizi 
pubblici a domanda individuale esistenti in questo Comune, con le eccezioni indicate nell'ultimo comma dell'art. 3 
del Decreto Legge 22 Dicembre 1981 n. 786 convertito con modificazioni, nella Legge 26 Febbraio 1982 n. 51, 
sono i seguenti: 

- Mensa Scolastica; 
- Servizio di Scuolabus; 
 

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n. 446 che recita: "le Province ed i Comuni approvano le 
tariffe e i prezzi pubblici contestualmente al Bilancio di Previsione"; 
 
Visto il prospetto allegato nel quale sono evidenziate le entrate e le spese relative al succitato servizio; 
 
Dato atto che occorre coprire detti servizi con le relative entrate nella misura non inferiore al 36%; 
 



Considerato che, come si evince dal quadro allegato, il costo complessivo del servizio a domanda individuale 
risulta coperto per l'anno 2025 nella misura del 63,77 % per cui rimane ampiamente soddisfatta la previsione 
suddetta; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DI INDIVIDUARE per l'anno 2025 i seguenti servizi pubblici a domanda individuale erogati dal Comune di 
Cossano Canavese: 

- Mensa Scolastica; 
- Servizio di Scuolabus; 
 

DI APPROVARE il prospetto allegato alla presente, contenente la determinazione in percentuale della copertura 
dei costi complessivi dei servizi a domanda individuale per l'anno 2025; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile sulla presente deliberazione.  
 

Parere di regolarità contabile 
Si esprime parere favorevole 
Il Responsabile del Servizio 

Aurelia SILETTO 
 
Cossano C.se, 11/12/2024 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile sulla presente deliberazione.  
 

Parere di regolarità tecnica 
Si esprime parere favorevole 
Il Responsabile del Servizio 

Fiorenza ANELLI 
 
Cossano C.se, 11/12/2024 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la suddetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri favorevoli ai sensi di quanto previsto 
dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.12 del Regolamento 
comunale sui controlli interni; 
 
Dopo ampia discussione, con votazione espressa nelle forme di legge, che dà il seguente risultato:  

Presenti: 11 
Votanti: 11 
Favorevoli: 11 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

 



DELIBERA 
 

Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione. 
 

Successivamente, ravvisata l’urgenza nel rispetto della normativa e delle tempistiche impartite, con votazione 
separata dal seguente esito:  

Presenti: 11 
Votanti: 11 
Favorevoli: 11 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti 
Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000. 
 

 



Approvato e sottoscritto in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
 SILETTO Aurelia 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 03/01/2025 

 
lì 03/01/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 FRANZIN Alberto 

 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa 
Deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta 
che la stessa è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
T.U. Enti Locali 267/2000) ed inoltre resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente 
eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della 
loro adozione. 
 
lì 03/01/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SILETTO Aurelia 
 

 
 

 

 
 

 
 
  

 
 


